52 / BOLETIM Nº 10 -  8 DE MARÇO DE 2018

realizado no IPPUR, no dia 10 de janeiro de 2018, conforme Edital/UFRJ nº 760,
de 7 de dezembro de 2017: RESULTADO: O candidato JUCIANO MARTINS
RODRIGUES, foi aprovado por unanimidade dos integrantes da Banca, com (três)
indicações, classificado em primeiro lugar. Não houve mais candidatos aprovados.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAúDE

ESCOLA DE ENFERmAGEm ANNA NERy

PORTARIA Nº 1711, DE 1º DE MARÇO DE 2018.

A Vice-Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,

Resolve designar os Professores listados abaixo para comporem a Comissão
Julgadora do Concurso Público para Professor do Magistério Superior, do
Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica – DEMC – Área Enfermagem
Hospitalar. Sob a Presidência da primeira, composta pelos seguintes membros:

Membros Titulares:
• Profª Drª Silvia Teresa Carvalho de Araújo – TITULAR UFRJ;
• Prof. Dr. Paulo Vacari Caccavo – Prof. Associado EEAN/UFRJ;
• Profª Drª Antonio Marcos Tosoli Gomes – Prof. Titular – FE/UERJ;
• Prof. Dr. Teresa Tonini – Prof. Associado EEAP/UNIRIO;
• Profª Drª Fátima Helena do Espírito Santo – Prof. Associado FE/UERJ;

Membros Suplentes:
• Profª Drª Rita Batista dos Santos Profª Associada EEAN/UFRJ;
• Prof. Dr. Carlos Roberto Lyra da Silva – Prof. Associado EEAP/UNIRIO.

PORTARIA Nº 1712, DE 1º DE MARÇO DE 2018

A Vice-Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,

Resolve designar os Professores listados abaixo para comporem a Comissão
Julgadora do Concurso Público para Professor do Magistério Superior, do
Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica – DEMC – Área Saúde
Mental. Sob a Presidência da primeira, composta pelos seguintes membros:

Membros Titulares:
• Profª Drª Rosane Mara Pontes de Oliveira/Profª Associada EEAN/UFRJ;
• Profª Drª Cristina Maria Douat Loyola/Profª Titular Aposentada –

EEAN/UFRJ;
• Prof. Dr. Elias Barbosa de Oliveira/Profº Associado – EE/UERJ;
• Prof. Dr. Mauro Leonardo Salvador Caldeira dos Santos /Prof. Associado

– EEAAC/UFF;
• Profª Drª Claudia Mara de Melo Tavares/Prof. Titular EEAC/UFF;

Membros Suplentes:
• Profª Drª Isaura Setenta Porto/Profª Associada – EEAN/UFRJ;
• Prof. Dr. Osnir Claudiano da Silva Júnior/Prof. Associado EEAP/UNIRIO.

PORTARIA Nº 1713, DE 1º DE MARÇO DE 2018

A Vice Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,

Resolve designar os Professores listados abaixo para comporem a Comissão
Julgadora do Concurso Público para Professor do Magistério Superior, do
Departamento de Enfermagem de Saúde Pública – DESP – Área Enfermagem de
Saúde Pública. Sob a Presidência da primeira, composta pelos seguintes membros:

Membros Titulares:
• Profª Drª Ana Inês Souza – Titular UFRJ;
• Profª Drª Angela Maria Mendes Abreu – EEAN/UFRJ;
• Profª Drª Selma Petra Chaves Sá – UFF;
• Profª Drª Maria Terezinha Nóbrega da Silva (UERJ);
• Profª Drª Liliana Angel Vargas (UNIRIO);

Membros Suplentes:
• Sônia Acioli de Oliveira (UERJ);
• Sheila Nascimento Pereira de Farias (EEAN).

PORTARIA Nº 1714, DE 1º DE MARÇO DE 2018

A Vice Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,

Resolve designar os Professores listados abaixo para comporem a Comissão
Julgadora do Concurso Público para Professor do Magistério Superior, do
Departamento de Enfermagem Materno Infantil – DEMI – Setor Enfermagem
Pediátrica. Sob a Presidência da primeira, composta pelos seguintes membros:

Membros Titulares:
• Profª Drª Ivone Evangelista Cabral/Titular da UFRJ;
• Profª Drª Elisa da Conceição Rodrigues/Associada do DEMI/EEAN/UFRJ;
• Profº Drº Antonio Marcos Tosoli Gomes/Titular da UERJ;
• Profª Drª Angela Maria La Cava de Souza/Associada da EEAP/UNIRIO;
• Profª Drª Emilia Gallindo Cursino/Associada da EEAAC/UFF;

Membros Suplentes:
• Profª Drª Benedita Maria Rêgo Deusdará Rodrigues/Titular da UERJ;
• Profª Drª Inês Maria Menezes dos Santos /Associada da EEAP/UNIRIO.

FACuLDADE DE mEDICINA

EDITAL Nº 67, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho,

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação
de professor substituto referente ao Edital n° 41 de 1º de fevereiro de 2018,
publicado no DOU n° 24 - Seção 3, às páginas 55 a 57, de 02 de fevereiro de 2018,
divulgando o nome dos candidatos aprovados:
Departamento de Pediatria
Setor: Neonatologia

1º lugar – Elisa Barroso de Aguiar
2º lugar – Kelly Cristina de Assis Monteso

Departamento de Clínica Médica
Setor: Propedêutica Clínica

1º lugar – Bernardo Fróes Chedier Barreira

PORTARIA Nº 1741, DE 2 DE MARÇO DE 2018

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade
Medronho, torna público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso
Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vagas no cargo
de Professor de Carreira do Magistério Superior do Departamento de
Gineco log ia  e  Obs te t r í c ia  –  Adjun to  A -  Se to r :  Gineco log ia ,
referente ao Edital n° 860 de 20 de dezembro de 2017, publicado no
DOU nº 247, de 27 de dezembro de 2017. A indicação da banca foi aprovada em
reunião da Congregação da FM/UFRJ realizada em 27 de fevereiro de 2018.

Membros Efetivos
• Professor Associado Jacir Luiz Balen – UFRJ
• Professor Associado Renato Ferrari – UFRJ
• Professor Associado Mauro Romero Leal Passos – UFF
• Professor Titular Renato de Souza Bravo – UFF
• Professor Titular Hildoberto Carneiro de Oliveira – UERJ

Membros Suplentes
• Professor Associado José Carlos de Jesus Conceição/UFRJ
• Professor Associado Luiz Augusto Henrique Melki/UERJ
Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação,
do todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 1763, DE 2 DE MARÇO DE 2018

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade
Medronho, torna público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso Público
de Provas e Títulos para provimento efetivo de vagas no cargo de Professor de
Carreira do Magistério Superior do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia
– Adjunto A - Setor: Obstetrícia, referente ao Edital n° 860 de 20 de dezembro
de 2017, publicado no DOU nº 247, de 27 de dezembro de 2017. A indicação
da banca foi aprovada em reunião da Congregação da FM/UFRJ realizada em
27 de fevereiro de 2018.

Membros Efetivos
• Professora Associada Evelise Pochmann da Silva/UFRJ
• Professor Titular Jorge Fonte de Rezende Filho/UFRJ
• Professor Associado Flavio Prado Vasques/UFF
• Professor Titular Alexandre Trajano/UERJ
• Professor Associado Renato Augusto Moreira de Sá/UFF

Membros Suplentes
• Professor Associado Joffre Amim Junior/UFRJ
• Professor Associado Mauro Romero Leal Passos/UFF
Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação,
do todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

clara
Realce

clara
Realce

clara
Realce

clara
Realce

BOLETIM Nº 12 -  22 DE MARÇO DE 2018 / 19

• Profª Lilian Felipe Duarte de Oliveira (DEMC)
• Profº Drº Paulo Vaccari Caccavo e Profª Drª Virginia Faria Damásio

Dutra (DEMC)
• Profª Drª Lorena Fagundes Ladeia Vitoria Regis e Profª Ms Rosilene

Rocha Palasson (DESP)
• Profª Drª Priscilla Valladares Broca e Profª Drª Ellen Castelo Branco

(DEF)
• Profª Drª Liana Amorim Correa Trotte e Profª Drª Maria Gefé da Rosa

Mesquita (DME)
• Profª Drª Ana Luiza de Oliveira Carvalho e Profª Drª Lia Leão Ciuffo

(DEMI)
• Claudio Rodrigues dos Santos e João José de Carvalho (Técnicos

Administrativos)
• Andressa Leal e Mariana Ramos (Estudantes)

PORTARIA Nº 2294, DE 16 DE MARÇO DE 2018

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,

Resolve designar os professores listados abaixo para comporem a Comissão
de Consulta à comunidade para indicação aos cargos de Coordenador(a) e
Substituto (a) Eventual da Coordenação de Pós Graduação da Escola de Enfermagem
Anna Nery. Sob a Presidência da primeira, composta pelos seguintes membros:

• Profª Lilian Felipe Duarte de Oliveira (DEMC)
• Profº Drº Paulo Vaccari Caccavo e Profª Drª Virginia Faria Damásio

Dutra (DEMC)
• Profª Drª Lorena Fagundes Ladeia Vitoria Regis e Profª Ms Rosilene

Rocha Palasson (DESP)
• Profª Drª Priscilla Valladares Broca e Profª Drª Ellen Castelo Branco

(DEF)
• Profª Drª Liana Amorim Correa Trotte e Profª Drª Maria Gefé da Rosa

Mesquita (DME)
• Profª Drª Ana Luiza de Oliveira Carvalho e Profª Drª Lia Leão Ciuffo

(DEMI)
• Claudio Rodrigues dos Santos e João José de Carvalho (Técnicos

Administrativos)
• Andressa Leal e Mariana Ramos (Estudantes)

PORTARIA Nº 2295, DE 16 DE MARÇO DE 2018

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,

Resolve retificar a Portaria 1713 de 1º de março de 2018, publicada no BUFRJ
de 08 de março de 2018, página 52, que trata da Comisão Julgadora do Concurso
Público para Professor do Magistério Superior, do Departamento de Enfermagem
de Saúde Pública – DESP.

Onde lê-se:
• Área Enfermagem de Saúde Pública
Leia-se:
• Área Enfermagem de Saúde Pública – Saúde Coletiva

FACuLDADE DE FARmÁCIA

PORTARIA N° 2223, DE 14 DE MARÇO DE 2018

Edital de Banca Examinadora

 A Vice-Diretora da Faculdade de Farmácia, Profª Ana Luísa Palhares de
Miranda, torna público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso Público
de Provas e Títulos para o provimento de 01 (uma) vaga de Professor Adjunto A
40 horas DE – Setor Bromatologia, Química e Análise de Alimentos – Faculdade
de Farmácia – Campus Fundão – UFRJ, conforme Edital n° 860, de 20/12/2017,
publicado no DOU n°247, de 27/12/2017, seção 03, página 64 e consolidado
com as alterações do Edital nº 13, de 08 de janeiro de 2018 e do Edital nº 29, de
16 de janeiro de 2018. A indicação da banca foi aprovada na reunião da Egrégia
Congregação desta Unidade realizada em 28/02/2018.

Membros Titulares
• Profª Eliane Fialho de Oliveira - UFRJ
• Prof. Marco Antônio Lemos Miguel - UFRJ
• Profª Rosires Deliza - EMBRAPA
• Profª Marcia Barreto da Silva Feijó - UFF
• Profª Maria Gabriela Bello Koblitz - UNIRIO

Suplentes
• Profª Mirian Ribeiro Leite Moura - UFRJ
• Profª Renata Valeriano Tonon - EMBRAPA

PORTARIA N° 2224, DE 14 DE MARÇO DE 2018

Edital de Banca Examinadora

 A Vice-Diretora da Faculdade de Farmácia, Profª Ana Luísa Palhares de
Miranda, torna público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso Público
de Provas e Títulos para o provimento de 01 (uma) vaga de Professor Adjunto A 40
horas DE – Setor Fronteiras em Biotecnologia Aplicada às Ciências Farmacêuticas
– Faculdade de Farmácia – Campus Fundão – UFRJ, conforme Edital n° 860,
de 20/12/2017, publicado no DOU n°247, de 27/12/2017, seção 03, página 64 e
consolidado com as alterações do Edital nº 13, de 08 de janeiro de 2018 e do Edital
nº 29, de 16 de janeiro de 2018. A indicação da banca foi aprovada na reunião da
Egrégia Congregação desta Unidade realizada em 28/02/2018.

Membros Titulares
• Profª Andrea Thompson Da Poian - UFRJ
• Profª Denise Pires de Carvalho - UFRJ
• Prof. Alex Christian Manhães - UERJ
• Profª Eliete Bouskela - UERJ
• Prof. Francisco José Roma Paumgartten - FIOCRUZ

Suplentes
• Profª. Regina Coeli dos Santos Goldenberg - UFRJ
• Prof. Marcelo Alex de Carvalho - IFRJ

PORTARIA N° 2336, DE 19 DE MARÇO DE 2018

A Vice-Diretora da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de
Janeiro Prof.ª Ana Luísa Palhares de Miranda, no uso de suas atribuições legais,
pela Portaria de Designação nº 2987, de 26 de março de 2014, conforme resolução
nº 08/2014 do CONSUNI:

Resolve designar Comissão de Avaliação de Progressões múltiplas/Promoção
de Professor Classe C - Nível I para Nível II, III e IV e Promoção de Professor
Classe C - Nível IV para Classe D - Nível I, II, III e IV, aprovada pela Egrégia
Congregação da Faculdade de Farmácia em 20 de fevereiro de 2018, constituída por:

Membros Titulares:
• José Carlos Saraiva Gonçalves - Professor Titular - FF/UFRJ
• Antônio Jorge Ribeiro da Silva - Professor Titular - IPPN/UFRJ
• Sergio Eduardo Longo Fracalanzza - Professor Titular - IMPG/UFRJ
• Membros Suplentes:
• Lucio Mendes Cabral - Professor Titular - FF/UFRJ
• Antônio Ferreira Pereira - Professor Titular - IMPG/UFRJ

Requerente:
• NANCY DOS SANTOS BARBI

PORTARIA N° 2337, DE 19 DE MARÇO DE 2018

A Vice Diretora da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de
Janeiro Prof.ª Ana Luísa Palhares de Miranda, no uso de suas atribuições legais,
pela Portaria de Designação nº 2987, de 26 de março de 2014, conforme resolução
nº 08/2014 do CONSUNI:

 Resolve designar Comissão de Avaliação de Progressão de Professor
Classe C - Nível III para Nível IV e na Promoção de Professor Classe C -
Nível IV para Classe D - Nível I, aprovada pela Egrégia Congregação da Faculdade
de Farmácia em 20 de dezembro de 2017, constituída por:

Membros Titulares:
• Lucio Mendes Cabral - Professor Titular - FF/UFRJ
• Kátia Regina Netto dos Santos - Professora Titular - IMPG/UFRJ
• Marcia Giambiagi de Marval - Professora Titular - IMPG/UFRJ
• Membros Suplentes:
• Carlos Rangel Rodrigues - Professor Titular - FF/UFRJ
• Denise Maria Guimarães Freire - Professora Titular - IQ/UFRJ
• Requerente:
• IVANA CORREA RAMOS LEAL

PORTARIA N° 2338, DE 19 DE MARÇO DE 2018

A Vice Diretora da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de
Janeiro Prof.ª Ana Luísa Palhares de Miranda, no uso de suas atribuições legais,
pela Portaria de Designação nº 2987, de 26 de março de 2014, conforme resolução
nº 08/2014 do CONSUNI:

Resolve designar Comissão de Avaliação de Progressão de Professor Classe D
- Nível III para Professor Classe D - Nível IV, aprovada pela Egrégia Congregação
da Faculdade de Farmácia em 20 de dezembro de 2017, constituída por:

Membros Titulares:
• Mauro Sola-Penna - Professor Titular - FF/UFRJ
• Eliana Barreto Bergter - Professora Titular - IMPG/UFRJ
• Maria Ines Bruno Tavares - Professor Titular - IMA/UFRJ

clara
Realce

clara
Realce